supernaturalis; si n' erat, nec et post elevationem erit,
q' elevatio sine fiat per qualitatem impressam,
q' q' actuale auxiliium, non facit rem ipsam
in se efficacem ad ponendum, acq' non erit
ipsa, q' se uera ponit, n' t' qualitas impressa,
t' solus deus per illud auxiliium actuale; q'
talis p'ra obediatis, nulla est. Certè hoc ar-
gum' est efficacissimum: et bene nonnulli apud
Sunt. citatum §. 198. p'ra existimant hanc
elevationem esse imperceptibilem; et tunc ipse
facit, q' oportet capere illum in obsequi-
um sine o'p'ore; imo in obsequium fidei, q' ut
istat ex s' dicitur, de fide est nos agere aliqd
s' id, q' nati possumus.

De q' inter ante elevationem dari p'ri-
cipium intriale alicuius actus supernar-
li ponendum, n' uo p'rius aliqd p'iale, acq' non
esse aliqd abse, et simpli p'ntes efficere, neq'
paratè, neq' totaliter actum supernalem;
sicut calor n' t' simpli p'ntes ponere cor-
nem, s' in uirtute alterius ignis, cuius è ins-
trumentum. Quia qd nro sufficiens est, et ex
p'rijs co'ter acceptis p'cedit, q' et in causis nati-
uis instrum n' diuisi p'ntes ponere efficiunt, ad quem
est instrum, nec ex uirtute p'pria, s' ex uirtute
ca p'rialy, t' illum ponere.

Notandum ead è diff' in elevatio-
ne nali, ac supernali, q' diff' p'uer-
nit ex eo, qd uix bene percipitur, in quo uisus ef-
ficacitas ponendi. Sunt. citatur à §. 194. dicit

cream

cream ex se impotentem p̄ducere effum superna-
lem reddi potentem per extrinsecam uolentem dei
uolentis cum illa inuenire ad talem effum. Sed
re uera id n̄ recte percipit; quomodo n̄ ego
attollere possum montem, aut grauissimum
lem ex eo tm̄, q̄d deus uelit me illam attollere,
nisi iherat mihi uirtutem, ac uires ad illam attol-
endam? Et deus q̄d q̄n̄ me eleuat, n̄ confert
mihi uires ad talem effum supernalem, sed a
sua efficacite p̄ducendi exenit inatuum, quorem
extrahit de nihilo, et in res n̄a instruit.

Hac de re ego libere p̄ta dicere, sed
timeo famam nouitatis: de modo in-
loquendi sac̄ est dicere, q̄d sicut ignis n̄ dice-
retur simpli potens, neq; partiat, neq; tota-
liter p̄ducere alium ignem, nisi expectimpro-
pou oipia dei, qua tamim c̄a uti cum illo de-
beret conuerrere, ita et de facto nulla bina
dicitur simpli potens, neq; adaequate, neq; in-
adequate ad aliquam effum supernalem p̄duci-
endum, q̄d de facto, s̄. ex lege ordinaria n̄
est impromptu bina oipia, ut cum ea inuerrat
tquam c̄a uti supernali; aspin̄tune s̄t
dicitur potens, q̄n̄ recipit, ut coniundibili cum
tali oipia deputata, s̄. applicata per binam
uolentem extraordinariam de p̄stantia conuerru
ad talem effum supernalem p̄er exigentiam rei
eleuata, et p̄er ordinariam legem inuerrendum
causis creatis ad res alias de nihilo extrahen-
das.

Quis hæc potest obedientiæ sit de fratri
ipsum vicia, an proprietas illius? Non
est q. magni momenti. Suar. in eum alibi, cum
p. p. q. d. 31. sect. 5. & G. si, & sect.
6. & G. si, & S. y. utatur & Q. s. putant e.
de fratri ipia. 2^a potest obedientiæ fratri resistit
in subiectione creati q. v. eum e. Effij virtutes sua
superiores ponendo, q. talis subiectus est de epia
crea, q. est. Notandum Albericus 2. p. q.
phylosophico q. v. dubio 2. Dicit esse proprietas;
q. crea in v. de crea fratri resistit in eo, q. sit en
ab alio: tñ sequitur, q. sit subor, & obediens
illi, a quo procedit, q. n. est de epia crea, ut
sic, potest obedientiæ, & proprietas.

Sectionis 3^a

An sit, & qd sit potest libera?

Notandum est 1. liberum, s. libertatem mul-
tariam usurpari; tr. n. liberum id, qd n. alia-
ius servitus mancipatum, & utari v. let in qe-
num, & id, qd non est coactum, & dici v. let spon-
taneum, ut in aue volatus: & id, qd fit cum in-
crea, s. potestate prij ad utranq. p. em: & hæc
est propria libertas, de qua in præsentia tra-
ctamus.

Notandum 2. hanc propriam libertatem, s.
potestatem ad utrumlibet, si sit ad alti-
one, inia, v. ad amorem, & odium, dici liber-

tatem

tatem irietatis, s. qd specificationem: si uo sit ad
 iudictoria, ut ad amandum, & n' amandum, seu po-
 tui ad amandum, et nolum amare, dici libertate-
 sem iudictionis, s. qd exercitiam, & quam induim.
 Qd si tali libertas iudicet ex pte pot' dicitur li-
 bertas in actu 1^o, si uo iudicet ex pte actus, di-
 citur libertas in actu 2^o.

Dico igitur 1^o certum est dari de facto
 in nobis libertatem. P^{ri}mo eviden-
 ti experia, qua uocat nosse dominos nostras acti-
 onam. 2^o ex pmijs, et pmijs, ex laudibus, et repre-
 hensionibus, q' non tribuuntur, nisi in fecerit, qd
 fuit in tua potestate n' facere: qui, ut o' amen-
 tes, & sedulas anquam leges sanxit. 3^o ex fi-
 de o' plures hereticos ueteres, et Q^u, ut uide-
 re est apud Bellarminum in diuersione de gratia
 et libertate arbitrio, Castum uerbo Libertas, Suar.
 de Auxilijs in opusculis lib. 1. et in dlet. d. 19.
 sect. 2. et T. 1. de Gratia prologo 1. c. 1. n.
 6. Curt. d. Anima d. 15. sect. 2. et Sallast. 2^a
 uia 3. d. 1. sect. 10. cum multis, quos refert.

Dico 2^o libertas in actu 1^o s. pot'
 libera est illa facultas, q' potit
 oibus pquisitis, ad adendum pot' accere, &
 non cogere. Patet hoc ex t^{er}, cum dixerimus
 p^{ro}priam libertatem consistere in potestate p^{ro}pria
 uoluntatis, et illam partam potit oibus p^{ro}qui-
 sitis | aliqui Thomistae, in quibus est Aluarez
 d. 115. et Federma a. 10. & hancquam ita expo-
 nunt, ut si illud in sensu composito, res in:

genio

genda sit ad oia premissa, tot ex pte carnis
secundarum, non uo ex pte Dei, et ex pte Dei,
inquimus, premissa uoluntati, et con-
cursus ipse, qd positus n' possumus in sensu
opposito n' operari, et tñ liberè operamur,
si uo illis pñ in sensu diuiso, et in cludat qd
requisita ex pte Dei.

Fit tñ definitio, v. illius parte
Intelligentia optime reputat à Guar.
de Gratia citato c. 3. à n. 4., et à Rainato
de re. g. 5. a. 5. n. 372. qd nouo modo pos-
set imputari moratè uolenti ille actus, quem
eliceret: si n. ante usum libertatis, nostra
potentia ex pte Dei aliquid, cui nos n' possumus re-
sistere, h' maneat potentia ad n' operandum in se-
su diuiso, i. ad non operandum, qd dicit illud
premissum, qd nunc est positum, modo n' n'
debet mihi imputari, quia opam, t' n' agam.
Sed aut à priori est, qd in neutro casu
habet nunc potentiam proximam ad n' operandum,
quod est tñ mihi aliquid premissum ex pte
Dei ad n' operandum, cuius positio non è
nunc in mea potestate: et quia habeam
potentiam in sensu diuiso, et tñ non est potentia proxima,
et expedita ad nunc n' agendum, sicut
ille, qui habet pedes ligatos, habet potentiam ad
ambulandum in sensu à uinculis diuiso, n'
tñ proximam et expeditam, acqñ n' imputatur
nunc illi, qd non ambulat.

+
ad operand., et
n

Ex dictis sequitur hanc definitionem
 non posse proprie dicitur libertate inae-
 tu d' actionum, q' n' e' in deo in dicitur ad opem-
 deam, & n' agendum q' n' induit nisi actus libertate
 dicitur in dicitur libertate in actu l' facultas in dicitur
 ferens positum, dicitur requiritur ad aliqd' dicitur
 volendum, & n' intendendum.

Sequitur 2^o potiam liberam creaturam
 debere esse actiuam. Ita Suarez
 p' d' gratia c. 2. n. 1. et Bellarminus vita-
 us lib. 3. c. 10. et Surt. citatus sect. 1. §. 3.

Solet inter se haberi, ut dicitur in p' dicitur q' potiam
 actiuam p' dicitur, & ut dicitur operari, q' dicitur potiam
 passiuam, & q' potiam passiuam, ut dicitur, n' dicitur li-
 bere, cum ratio subsequatur ad potiam actiuam,
 nec potest operari sine illa, nec potest n' operari
 cum illa, s' q' illa operari.

Hac in q' dicitur n' videtur nimis solida, ut
 q' dicitur, q' dicitur p' dicitur concursum in ma-
 li, n' distinguatur concursum efficientis, ac p' dicitur
 n' pot' in dicitur utrumque unum inter dicitur p' dicitur
 dicitur, & dicitur p' dicitur, q' dicitur pot' esse in dicitur
 p' dicitur sui ipsius. tum et q' dicitur si sit sola p' dicitur
 oritas rationis in dicitur libertatem potiam actiuam, et
 passiuam, talis prioritas pot' sufficit ad inducend-
 dam necessitatem, cum dicitur in dicitur p' dicitur prior
 ratione concursum in dicitur, et in dicitur n' auferat libertatem.